

Bimestre Anterior	Bimestre Nov/Dez	Total	
Unidade Gestora : CONSOLIDADO			
RECEITAS			
RECEITAS CORRENTES	13.275.840,36	3.448.844,80	16.724.685,16
RECEITA TRIBUTARIA	1.026.039,28	222.761,02	1.248.800,30
IMPOSTOS	632.495,13	153.424,18	785.919,31
IMPOSTOS SOBRE O PATRIMONIO E A RENDA	472.682,12	111.192,50	583.874,62
IMP.SOBRE PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL	18.828,64	555,79	19.384,43
IMP.S/PROP.TERRIT.RURAL-MUNIC.CONVEN.	18.828,64	555,79	19.384,43
ITR - MDE	1.176,81	34,74	1.211,55
ITR - FUNDEB	0,00	0,00	0,00
ITR - ASPS	3.530,37	104,21	3.634,58
ITR - PROPRIO	14.121,46	416,84	14.538,30
IPTU	159.374,21	3.043,02	162.417,23
IPTU - PROPRIO	95.624,74	1.825,80	97.450,54
IPTU - MDE	39.843,74	760,88	40.604,62
IPTU - ASPS	23.905,73	456,34	24.362,07
IMP.S/RENDA E PROV.DE QUALQUER NATUREZA	207.742,50	57.021,90	264.764,40
IRRF SOBRE OS RENDIMENTOS DO TRABALHO	207.742,50	57.021,90	264.764,40
IRRF S/REND.TRAB.-ATIV/INAT.POD.EXEC/IND	182.923,39	46.859,80	229.783,19
IRRF ATIV/INAT-EXEC/INDIRETA - PROPRIO	109.754,06	28.115,88	137.869,94
IRRF ATIV/INAT-EXEC/INDIRETA - MDE	45.730,94	11.714,98	57.445,92
IRRF ATIV/INAT-EXEC/INDIRETA - ASPS	27.438,39	7.028,94	34.467,33
IRRF S/REN.TRAB.ATIV/INAT.P.LEGISLATIVO	18.250,35	1.457,62	19.707,97
IRRF - ATIVO/INATIVO-LEGISLATIVO-PROPRIO	10.950,20	874,57	11.824,77
IRRF - ATIVO/INATIVO-LEGISLATIVO - MDE	4.562,61	364,41	4.927,02
IRRF - ATIVO/INATIVO-LEGISLATIVO - ASPS	2.737,54	218,64	2.956,18
IRRF S/REND.TRAB.INATIVOS PAGOS P/RPPS	3.021,90	7.971,90	10.993,80
IRRF -INATIVOS PAGOS PELO RPPS -PROPRIO	1.813,14	4.783,13	6.596,27
IRRF -INATIVOS PAGOS PELO RPPS - MDE	755,47	1.992,97	2.748,44
IRRF -INATIVOS PAGOS PELO RPPS - ASPS	453,29	1.195,80	1.649,09
IRRF S/REND.PREST.SERV.TERC-P.EXEC/INDIR	3.546,86	732,58	4.279,44
IRRF S/REND.PREST.SERV.TERC-EXEC/IND PROP	2.128,14	439,56	2.567,70
IRRF S/REND.PREST.SERV.TERC-EXEC/IND MDE	886,78	183,16	1.069,94
IRRF S/REND.PREST.SERV.TERC-EXEC/IND ASPS	531,94	109,86	641,80
IRRF S/REND.PREST.SERV.TERC-PODER LEGISL.	0,00	0,00	0,00
IRRF S/REND.PREST.SERV.TERC-LEGISL.-PROP	0,00	0,00	0,00
IRRF S/REND.PREST.SERV.TERC-LEGISL.-MDE	0,00	0,00	0,00
IRRF S/REND.PREST.SERV.TERC-LEGISL.-ASPS	0,00	0,00	0,00
ITBI	86.736,77	50.571,79	137.308,56
ITBI - PROPRIO	52.042,05	30.343,07	82.385,12
ITBI - MDE	21.684,21	12.642,95	34.327,16
ITBI - ASPS	13.010,51	7.585,77	20.596,28
IMPOSTOS SOBRE A PRODUCAO E A CIRCULACAO	159.813,01	42.231,68	202.044,69
IMPOSTO S/ SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA	159.813,01	42.231,68	202.044,69
IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUR	159.813,01	42.231,68	202.044,69
ISS - PROPRIO	95.888,11	25.339,07	121.227,18
ISS - MDE	39.954,50	10.558,17	50.512,67
ISS - ASPS	23.970,40	6.334,44	30.304,84
TAXAS	393.544,15	69.336,84	462.880,99
CONTRIBUICAO DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	435.606,74	155.783,92	591.390,66
CONTRIBUICOES SOCIAIS	388.921,78	146.475,64	535.397,42
CONT INTERVENCAO NO DOMINIO ECONOMICO	0,00	0,00	0,00
CONT CUSTEIO DO SERV ILUMINACAO PUBLICA	46.684,96	9.308,28	55.993,24
RECEITA PATRIMONIAL	1.087.454,28	321.902,57	1.409.356,85
RECEITAS IMOBILIARIAS	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	1.082.016,28	321.902,57	1.403.918,85
REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS	15.306,48	1.366,14	16.672,62
REMUNERACAO DE DEPOSITOS REC.VINCULADOS	15.306,48	1.366,14	16.672,62

Bimestre Anterior	Bimestre Nov/Dez	Total	
Unidade Gestora : CONSOLIDADO			
RECEITAS			
REC.REMUN.DEP.BANC.REC.VINCUL.-FUNDEB	6.054,86	447,20	6.502,06
REC.REMUN.DEP.BANC.REC.VINCUL.-MDE	842,78	142,29	985,07
Remun Recursos Banc FNDE	122,90	31,56	154,46
Rec. Aplic. Quadra Carlos Altermann	3.647,70	516,19	4.163,89
Rec Aplic. PAR	59,52	13,82	73,34
REC.REMUN.DEP.BANC.OUTROS DEP.REC.VINCUL	4.578,72	215,08	4.793,80
REC.APLIC.FINANCEIRA-MER.ESCOLAR	651,97	190,91	842,88
REND.APLIC.FINANCEIRA SAL.EDUC.	1.495,02	24,17	1.519,19
Rec Rend Aplic Alienacao Educacao	0,00	0,00	0,00
Rec Aplic. Conv. B. Vista	1.038,45	0,00	1.038,45
Rec. Aplic. Quadra Rodrigues Alves	1.393,28	0,00	1.393,28
Rec Aplic Apoio a Creche	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES	5.438,00	0,00	5.438,00
RECEITA DE SERVICOS	142.351,67	6.974,41	149.326,08
TRANSFERENCIAS CORRENTES	10.249.088,41	2.592.805,04	12.841.893,45
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	10.105.470,61	2.497.059,84	12.602.530,45
TRANSFERENCIAS DA UNIAO	4.575.631,64	1.212.316,34	5.787.947,98
PARTICIPACAO NA RECEITA DA UNIAO	4.272.249,60	1.164.176,86	5.436.426,46
COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL	4.272.249,60	1.164.176,86	5.436.426,46
COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL-PROPRIO	3.147.791,45	664.191,32	3.811.982,77
COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL - MDE	262.315,98	55.349,27	317.665,25
COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL - ASPS	786.947,85	166.047,82	952.995,67
COTA-PARTE DO FPM - FUNDEB	0,00	0,00	0,00
COTA-EXTRA DO FPM(EC No 55/2007)	75.194,32	278.588,45	353.782,77
COTA-EXTRA DO FPM - PROPRIO	56.395,74	208.941,34	265.337,08
COTA-EXTRA DO FPM - MDE	18.798,58	69.647,11	88.445,69
COTA-PARTE FPM - 1% ENTREGA DE JULHO	0,00	0,00	0,00
COTA-PARTE FPM - 1% JULHO - PROPRIO	0,00	0,00	0,00
COTA-PARTE FPM - 1% JULHO - MDE	0,00	0,00	0,00
COTA-PARTE FPM - 1% JULHO - ASPS	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNDE	282.780,43	44.019,16	326.799,59
TRANSFERENCIAS DO SALARIO-EDUCACAO	181.328,77	30.117,78	211.446,55
FNDE/PNAE - Fundamental	19.728,00	2.466,00	22.194,00
FNDE/ PNATE - Fundamental	37.873,71	5.410,53	43.284,24
FNDE/PNAT - Medio	10.132,43	1.447,49	11.579,92
FNDE/PNAT - Pre-Escolar	6.197,52	885,36	7.082,88
FNDE/PNAT - Creche	0,00	0,00	0,00
FNDE/PNAE - Pre	10.480,00	1.310,00	11.790,00
OUTRAS TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE	17.040,00	2.382,00	19.422,00
PNAE-PNAC-PROG.NAC.ALIMENTACAO CRECHE	5.280,00	660,00	5.940,00
Transf Apoio a Creche	0,00	0,00	0,00
FNDE/PNAE - T. Integral	9.600,00	1.452,00	11.052,00
Merenda Escolar - AEE	2.160,00	270,00	2.430,00
Transf.Financ.Do Icms-Deson.L.C.No87/96	20.601,61	4.120,32	24.721,93
TRANSF. FINANCEIRA-L.C.No 87/96-PROPRIO	15.451,21	3.090,24	18.541,45
TRANSF. FINANCEIRA L.C.No 87/96-MDE	1.287,60	257,52	1.545,12
Transf.Financ.-L.C. No87/96-Asps	3.862,80	772,56	4.635,36
TRANSF.FINANCEIRA L.C.No87/96 - FUNDEB	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS	3.164.085,82	749.087,29	3.913.173,11
PARTICIPACAO NA RECEITA DOS ESTADOS	3.152.979,98	754.782,07	3.907.762,05
COTA-PARTE DO ICMS	2.755.439,79	684.379,23	3.439.819,02
COTA-PARTE DO ICMS - PROPRIO	2.025.650,14	499.480,67	2.525.130,81
COTA-PARTE DO ICMS - MDE	168.828,62	41.626,45	210.455,07
COTA-PARTE DO ICMS - ASPS	506.485,89	124.879,35	631.365,24
COTA-PARTE DO ICMS - FUNDEB	54.475,14	18.392,76	72.867,90
COTA-PARTE DO IPVA	342.314,68	59.359,93	401.674,61
COTA-PARTE DO IPVA - PROPRIO	256.736,02	44.519,95	301.255,97

Bimestre Anterior	Bimestre Nov/Dez	Total	
Unidade Gestora : CONSOLIDADO			
RECEITAS			
COTA-PARTE DO IPVA - MDE	21.394,67	3.710,00	25.104,67
COTA-PARTE DO IPVA - ASPS	64.183,99	11.129,98	75.313,97
COTA-PARTE DO IPVA - FUNDEB	0,00	0,00	0,00
COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTACAO	55.225,51	11.042,91	66.268,42
COTA-PARTE DO IPI /EXPORTACAO - PROPRIO	41.419,09	8.282,17	49.701,26
COTA-PARTE DO IPI / EXPORTACAO - MDE	3.451,61	690,19	4.141,80
COTA-PARTE DO IPI / EXPORTACAO - ASPS	10.354,81	2.070,55	12.425,36
COTA-PARTE DO IPI/EXPORTACAO - FUNDEB	0,00	0,00	0,00
OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS	11.105,84	-5.694,78	5.411,06
OUTRAS - Passe Livre	11.105,84	-5.694,78	5.411,06
TRANSFERENCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS	1.913.671,57	409.992,59	2.323.664,16
TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB	1.913.671,57	409.992,59	2.323.664,16
TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE PESSOAS	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	143.617,80	95.745,20	239.363,00
TRANSF.CONVENIOS ESTADOS, DF E SUAS ENT.	143.617,80	95.745,20	239.363,00
TRANSF.CONV.ESTADOS DEST.PROGR.EDUCACAO	143.617,80	95.745,20	239.363,00
TRANSF.CONV.PARA O TRANSPORTE ESCOLAR	143.617,80	95.745,20	239.363,00
Trans Conv Transporte Escolar	87.157,20	58.104,80	145.262,00
Trans Conv Transp Escolar - Ens Medio	56.460,60	37.640,40	94.101,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	335.299,98	148.617,84	483.917,82
MULTAS E JUROS DE MORA	35.538,66	7.504,03	43.042,69
MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS	1.159,54	849,64	2.009,18
MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU	594,19	422,36	1.016,55
MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU-PROPRIO	356,64	253,46	610,10
MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU-MDE	148,99	105,83	254,82
MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU-ASPS	88,56	63,07	151,63
MULTAS E JUROS DE MORA DO ISS	565,35	427,28	992,63
MULTAS E JUROS DE MORA DO ISS - PROPRIO	339,17	256,36	595,53
MULTAS E JUROS DE MORA DO ISS - MDE	141,45	106,89	248,34
MULTAS E JUROS DE MORA DO ISS - ASPS	84,73	64,03	148,76
MULTAS E J.MORA DIVIDA ATIVA DE TRIBUTOS	17.093,68	2.636,94	19.730,62
MULTAS E J.MORA DIVIDA ATIVA DO IPTU	15.894,40	2.309,67	18.204,07
MULTAS E J.MORA DIVIDA ATIVA IPTU-PROPR.	9.544,62	1.385,79	10.930,41
MULTAS E J.MORA DIVIDA ATIVA IPTU -ASPS	3.055,42	377,62	3.433,04
Mult.J.M.Divida Ativa do IPTU - MDE	3.294,36	546,26	3.840,62
MULTAS E J.MORA DIVIDA ATIVA DO ISS	1.199,28	327,27	1.526,55
MULTAS E J.MORA DIVIDA ATIVA DO ISS-PROP	719,61	196,34	915,95
MULTAS E J.MORA DIVIDA ATIVA DO ISS-MDE	300,21	81,90	382,11
MULTAS E J.MORA DIVIDA ATIVA DO ISS-ASPS	179,46	49,03	228,49
INDENIZACOES E RESTITUICOES	233.612,41	132.869,47	366.481,88
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	64.706,50	8.244,34	72.950,84
RECEITA DA DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA	27.678,33	4.615,73	32.294,06
RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IPTU	26.107,52	4.127,92	30.235,44
RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IPTU - PROP.	15.657,53	2.476,74	18.134,27
RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IPTU - MDE	6.536,71	1.032,12	7.568,83
RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IPTU - ASPS	3.913,28	619,06	4.532,34
RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO ISS	1.570,81	487,81	2.058,62
RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO ISS - PROPRIO	942,46	292,67	1.235,13
RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO ISS - MDE	392,78	121,97	514,75
RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO ISS - ASPS	235,57	73,17	308,74
Receitas Diversas	1.442,41	0,00	1.442,41
RECEITAS DE CAPITAL	337.162,76	705.327,50	1.042.490,26
OPERACOES DE CREDITO	0,00	0,00	0,00
OPERACOES DE CREDITO INTERNAS	0,00	0,00	0,00
ALIENACAO DE BENS	42.400,00	66.090,00	108.490,00
ALIENACAO DE BENS MOVEIS	42.400,00	66.090,00	108.490,00

Bimestre Anterior	Bimestre Nov/Dez	Total	
Unidade Gestora : CONSOLIDADO			
RECEITAS			
ALIENACAO DE OUTROS BENS MOVEIS	0,00	0,00	0,00
ALIEN.BENS MOV.ADQUIR.COM REC.VINCULADOS	0,00	0,00	0,00
ALIENACAO DE BENS-RECURSOS EDUCACAO.	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	294.762,76	639.237,50	934.000,26
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	20.000,00	275.000,00	295.000,00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	274.762,76	364.237,50	639.000,26
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00
REC.D.ATIVA PROV.AMORT.EMP.FIN.	0,00	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORCAMENTARIAS	762.643,78	312.412,28	1.075.056,06
RECEITA DE CONTRIBUICOES INTRA-ORCAMENT.	762.643,78	309.464,18	1.072.107,96
CONTRIBUICOES SOCIAIS -INTRA ORCAMENTAR.	762.643,78	309.464,18	1.072.107,96
OUTRAS RECEITAS CORRENTES INTRA-ORCAMENT	0,00	2.948,10	2.948,10
INDENIZACOES E RESTITUICOES	0,00	2.948,10	2.948,10
TOTAL DAS RECEITAS	14.375.646,90	4.466.584,58	18.842.231,48
DESPESAS Liquidadas			
DESPESA POR FUNCOES			
01 Legislativa	560.365,00	131.775,07	692.140,07
03 Essencial a Justica	1.147,16	44.241,36	45.388,52
04 Administracao	2.717.837,98	494.991,99	3.212.829,97
08 Assistencia Social	409.143,60	135.803,18	544.946,78
09 Previdencia Social	824.651,48	224.629,94	1.049.281,42
10 Saude	3.213.152,99	551.051,16	3.764.204,15
12 Educacao	475.964,77	128.434,00	604.398,77
13 Cultura	147.557,16	11.640,33	159.197,49
15 Urbanismo	8.314,12	3.686,63	12.000,75
17 Saneamento	500.986,92	80.027,53	581.014,45
18 Gestao Ambiental	2.040,00	5.419,18	7.459,18
20 Agricultura	539.519,50	84.787,08	624.306,58
22 Industria	1.500,00	0,00	1.500,00
25 Energia	192.993,64	39.755,63	232.749,27
26 Transporte	594.218,85	245.813,97	840.032,82
27 Desporto e Lazer	9.273,00	6.585,42	15.858,42
Subtotal	10.198.666,17	2.188.642,47	12.387.308,64
DESPESA POR FUNCOES (MANUTENCAO DO ENSINO)			
12.361 Ensino Fundamental	560.415,69	296.520,20	856.935,89
12.365 Educacao Infantil	104.906,48	31.840,25	136.746,73
12.367 Educacao Especial	46.000,00	11.500,00	57.500,00
Subtotal	711.322,17	339.860,45	1.051.182,62
DESPESA POR FUNCOES (MANUTENCAO DO ENSINO-100%)			
Subtotal	0,00	0,00	0,00
DESPESA POR FUNCOES (MANUTENCAO DO FUNDEB)			
12.361 Ensino Fundamental	1.572.184,94	220.897,54	1.793.082,48
12.365 Educacao Infantil	523.786,84	119.214,85	643.001,69
Subtotal	2.095.971,78	340.112,39	2.436.084,17
TOTAL DAS DESPESAS	13.005.960,12	2.868.615,31	15.874.575,43

Bimestre Anterior Bimestre Nov/Dez Total

Unidade Gestora : CONSOLIDADO

----- RESUMO -----

Periodo	Receita Arrecadada	Despesa Empenhada	Despesa Liquidada	Despesa Paga	Saldo a Pagar
1. Bimestre	2.966.556,91	3.700.361,91	2.280.533,32	2.106.265,54	1.594.096,37
2. Bimestre	2.972.777,84	2.877.728,64	2.569.057,73	2.589.882,11	287.846,53
3. Bimestre	3.203.009,88	3.272.501,34	3.233.508,96	2.957.815,33	314.686,01
4. Bimestre	2.495.475,28	1.966.813,61	2.547.906,58	2.441.395,54	-474.581,93
5. Bimestre	2.737.826,99	2.073.640,42	2.374.953,53	2.342.752,17	-269.111,75
6. Bimestre	4.466.584,58	2.236.880,16	2.868.615,31	3.422.175,29	-1.185.295,13
Total	18.842.231,48	16.127.926,08	15.874.575,43	15.860.285,98	267.640,10